⁶³ *Ad quod et Erasmus respexisse videtur in De instit. pue. et ratione studii, cum inquit: ‘Optima memoriae pars est penitus intelligere, intellecta in ordinem redigere, postremo subinde repetere’.* MAMERANVS (1561) 7(r). ERASMO (1966) 451: *Optima memoriae ars est penitus intelligere, intellecta in ordinem redigere, postremo subinde repetere quod meminisse velis.*

⁶⁴ *Exerceri autem memoriam, augere et confirmare, quo pacto quibusque modis et rationibus conveniat ut tenax fiat, stabilis, fidelis vivaque reminiscentiae, multa idem Cicero ad Herennium praecepta tradit, plura Quintilianus (...). Nos e multis unum hic recensuisse contenti erimus, quod et Fabius Quintilianus in primis approbat: nimirum frequentem memoriter in publico declamandi consuetudinem et usum nobis si faciamus, plurimaeque quotidie si ediscamus et eadem a nobis ipsi saepius exigamus cum summa cura et diligentia mane et vesperi. Et si quae tota die legimus, quae audivimus, quae vidimus, quae diximus et egimus, ubi, quando et apud quos, vesperi sub aspectum et tanquam oculos recogitando revocabimus...* MAMERANVS (1561) 7(r).

⁶⁵ *Ad quod idem etiam Quintilianus lib. 11 cap. 2 respexisse videtur, ubi sic scribit: ‘Fateor memoriam naturae munus esse’ sed illa excitando quoque augetur nec immerito thesaurus eloquentiae dicitur.* MAMERANVS (1561) 7(v). QVINT., *Inst.*, 11, 2, 1.

la memoria recuerdo por la noche todo lo que he dicho, oído y hecho a lo largo del día”⁶⁶. En el caso de Quintiliano no estamos ante una cita textual propiamente dicha sino más bien ante una paráfrasis que recoge solo parcialmente el enunciado de la fuente. Como dice Quintiliano, la memoria es un don de la naturaleza, pero incluso así, si se la excita, se acrecienta, y por ello con razón se la denomina tesoro de la elocuencia. Y añade, parafraseando de nuevo a Quintiliano, “si alguien me pregunta por la única y más grande arte de memoria, le diré que es el ejercicio y el trabajo, sobre todo, aprender y pensar muchas cosas”⁶⁷.

Pudiera pensarse entonces que en este punto Mameranus renuncia al arte de memoria *per locos et imagines* y, sin embargo, no es así, pues inmediatamente a continuación traslada el pasaje del *De oratore* en el que Cicerón legitima el *ars memorativa*: “Dice Cicerón que la memoria también se debe ejercitar aprendiendo de memoria y literalmente el mayor número posible de escritos propios y ajenos. En este tipo de práctica no me desagrada usar, si estás acostumbrado, el método de lugares e imágenes que se enseña en las reglas”⁶⁸. Señala Mameranus que el arte de memoria *per locos et imagines* resulta útil para pronunciar de memoria largos discursos y, por ello, lo recomienda incluso a quienes gozan de una buena memoria natural, pues, sirviéndose de lugares, marcas, signos, notas e imágenes será posible recordar qué se debe decir, en qué orden y en qué momento del discurso⁶⁹. Tal es su